
 

Decreto n. 32 del 30-12-2024 
 

Pag. 1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  
NR. 32 DEL 30-12-2024 

 
 
OGGETTO: ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 

DATI (DATA PROTECTION OFFICE  DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
Premesso che: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della Protezione 
dei dati (Data Protection Office – DPO) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 
37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 
determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati 
personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando 
n. 97 del RGPD); 

 
Considerato che questo Ente è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 
 
Richiamato l’atto deliberativo n. 135 del 24/05/2018, avente ad oggetto: “Adozione dei primi 
indirizzi e delle prime linee guida per assicurare adattamento al Regolamento UE 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
 
Dato atto che nella citata deliberazione si è tra l’altro provveduto a manifestare atto di indirizzo 
all’allora Dirigente del Servizio Privacy - Area 1 - dell’Ente di procedere ad avviare senza indugio 
le procedure per l’assegnazione a soggetto esterno dell’incarico di Responsabile della Protezione 
dei dati (Data Protection Officer – DPO), con i compiti tutti indicati in narrativa oltre a quelli che 
saranno eventualmente formalizzati in successivi atti; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati Personali" e 

ss.mm.ii.;  



  

Decreto n. 32 del 30-12-2024 
 

Pag. 2 

- il Regolamento UE 679/2016, recante “'Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati";  

- il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51;  
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 - Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 20/6/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/ CE;  

- i provvedimenti del Garante per la protezione dei dati personali. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 1417 del 27.12.2024 avente ad oggetto “SERVIZIO 
PRIVACY. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DATA PROTECTION OFFICER – 
(DPO)/RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) DELLA PROVINCIA DI TERAMO - EX 
ART. 37 E SS. REGOLAMENTO (UE) 2016/679 – GDPR. (CIG. B505D8A3F5) tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A), con Numero Trattativa RDO n. 
4972685” con la quale è stato stabilito l’affidamento diretto del servizio de quo in favore della 
società TINN S.R.L., con sede in Via Giuseppe De Vincentiis, sn, in Teramo, in quanto la stessa è 
in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, 
del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la 
posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
 
Dato Atto che la predetta società TINN S.R.L. in argomento, con nota prot. n. 40962/2024 ha 
comunicato a questo Ente che il Referente - persona fisica – per il Titolare è l’Ing. Aldo Lupi; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della Legge 
n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
Visto l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi 
dell’art. 7, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina sul sistema dei controlli interni; 
 

D E C R E T A 
 

Di designare la società TINN S.R.L., con sede in Via Giuseppe De Vincentiis, sn, in Teramo, il cui 
referente individuato per l’Ente è l’Ing. Aldo Lupi per i cui estremi si fa rinvio alla documentazione 
agli atti d’ufficio presentata in sede di offerta, Responsabile della protezione dei dati personali 
(RPD - Data Protection Officer– DPO) per la Provincia di Teramo, per la durata di mesi 18 a 
decorrere dall’01.01.2025 e sino al 30.06.2026. 
Il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, in 
piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti: 

a. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento nonché ai dipendenti che 
eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dall'applicazione della 
normativa nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relativi alla 
protezione dei dati; 

b. sorvegliare l'osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 
membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi 
l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che 
partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c. cooperare con l'autorità di controllo; 
d. fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 

tra cui la consultazione preventiva di cui all'art. 36 del Reg. UE 2016/679, ed effettuare, se 



  

Decreto n. 32 del 30-12-2024 
 

Pag. 3 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
e. fornire parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e vigilanza 

sullo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento; 
f. svolgere attività di indirizzo e consulenza al personale della Provincia ed in particolare al 

titolare e ai responsabili di trattamenti dati nominati ai sensi dell'attuale Codice della 
Privacy; 

g. garantire la presenza fisica presso la Provincia di Teramo nel caso di attività ispettive 
promosse dall'Autorità di controllo/Garante; 

h. svolgere le funzioni comunque assegnate dalla normativa al tempo vigente; 
i. supporto alla revisione dei procedimenti e del personale autorizzato che interessano il 

trattamento dei dati personali volto all’aggiornamento del registro dei trattamenti ai sensi 
dell’art.30 del Reg. UE 679/2016;  

j. supporto specialistico per la predisposizione di schemi per le varie esigenze dell’Ente:  
a. accesso agli atti da parte dei soggetti interessati ai sensi dell’art. 15 Reg. UE 

679/2016;  
b. atti di nomina responsabili interni/esterni al trattamento dati;  
c. atti di nomina ad autorizzati al trattamento dati per dipendenti e collaboratori che 

prestano servizio all’interno dell’Ente;  
d. deleghe e funzioni impartite al personale per lo svolgimento dell’attività volte al 

raggiungimento della compliance al GDPR;  
k. supporto per la verifica della documentazione concernente gli aspetti legati alla protezione 

dei dati personali in sede di affidamento di servizi a società esterne; 
l. supporto specialistico in materia di videosorveglianza per la protezione dei dati personali e 

per la predisposizione di schemi della documentazione necessaria; 
m. Audit periodico annuale presso le sedi dell’Ente volto alla verifica dell’applicazione delle 

disposizioni impartite in materia di protezione dei dati personali e relative misure di 
sicurezza consigliate;  

n. Audit di verifica del livello di applicazione delle misure tecnologiche e organizzative 
adottate dalla Provincia;  

o. Supporto per lo svolgimento dell’attività di patching sui sistemi a seguito delle evidenze 
riscontrate dall’attività di Monitoraggio delle Vulnerabilità;  

p. Supporto all’aggiornamento del modello organizzativo privacy (MOP) volto alla 
regolamentazione di tutti i processi privacy dell’Ente strutturato in diversi capitoli da 
sottoporre all’approvazione dei vertici dell’Ente e del RPD. 

Oltre ai precedenti, il Responsabile DPO svolge tutte le ulteriori attività utili e necessarie al 
conseguimento efficace ed ottimale dei compiti propri dell'incarico, anche secondo quanto stabilito 
nelle “Condizioni particolari della Trattativa diretta sul MePA”, sottoscritte per accettazione dal 
legale rappresentante della richiamata Ditta in questione. 
Nell'eseguire i propri compiti, il Responsabile della Protezione dei dati considera debitamente i 
rischi inerenti al trattamento degli stessi, tenuto conto della natura, dell'ambito di applicazione, del 
contesto e delle finalità del medesimo. 
L'incaricato dovrà rapportarsi con il Presidente della Provincia di Teramo e relativi delegati e 
svolgere la propria attività in coordinamento con l'ufficio Privacy ed i designati al trattamento dati 
dell'Ente, al fine di assolvere a tutti gli adempimenti imposti dalla vigente regolamentazione di cui 
al Regolamento UE 2016/679. 
L'incaricato dovrà comunicare immediatamente l'insorgere di eventuali situazioni di conflitto di 
interessi dopo l'instaurazione del contratto di lavoro. 
Sono previsti 4 audit annuali per la verifica del livello di adeguamento dell’ente alla normativa, con 
valutazione delle misure in essere e di quelle da adottare, da svolgersi in loco o da remoto e n. 2 
sessioni formative annue. 
 



  

Decreto n. 32 del 30-12-2024 
 

Pag. 4 

La Provincia di Teramo si impegna a: 
a) mettere a disposizione del RPD/DPO le seguenti risorse, con riguardo ai rispettivi compiti e 

funzioni, al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate: 
Servizio Privacy (Area 1) e Servizio Informatico (Area 2); 

 
Il nominativo e i dati di contatto del RPD/DPO (recapito postale, telefono, email) saranno resi 
disponibili nella intranet dell’Ente e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. 
I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale. 
 
Di dare atto che la spesa derivante dalla presente designazione è stata assunta con la 
determinazione dirigenziale n. 1417 del 27.12.2024; 
 
Il Presente decreto viene:  

 notificato a mezzo PEC alla Ditta;  
 trasmesso al Segretario generale, a tutti i Dirigenti dell’Ente ed al Comandante della Polizia 

provinciale;  
 pubblicato all’albo on line della Provincia di Teramo e sul sito istituzionale Provincia di 

Teramo nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 
Teramo, lì 30-12-2024 
 IL PRESIDENTE 
 Ing. Camillo D'Angelo 

(firmato digitalmente) 
 


